
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  СОВЕТА МИНИСТРОВ 

 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

от  16  апреля 2020 года   № 214 

 
 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Перечня населенных пунктов  

Республики Крым, подверженных угрозе  

лесных пожаров в 2020 году 

 

В соответствии со статьѐй 18 Федерального закона от 21 декабря  

1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», пунктом 490 Правил 

противопожарного режима в Российской Федерации, утверждѐнных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля  

2012 года № 390, статьѐй 84 Конституции Республики Крым, статьями 4, 17 

Закона Республики Крым от 9 декабря 2014 года № 24-ЗРК/2014  

«О пожарной безопасности», статьями 28, 41 Закона Республики Крым  

от 29 мая 2014 года № 5-ЗРК «О системе исполнительных органов 

государственной власти Республики Крым»  

 

Совет министров Республики Крым постановляет: 

 

1. Утвердить Перечень населѐнных пунктов Республики Крым, 

подверженных угрозе лесных пожаров в 2020 году, согласно приложению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя Председателя Совета министра Республики Крым 

Михайличенко И.Н. 

 

 

Председатель Совета министров 

Республики Крым            Ю. ГОЦАНЮК 
 

 

 

 

 

 



Приложение  

к постановлению Совета министров 

Республики Крым 

от «16» апреля 2020 года № 214 

 

Перечень  

населённых пунктов Республики Крым, подверженных угрозе  

лесных пожаров в 2020 году 

 

Муниципальное образование городской округ Симферополь  

Республики Крым 

 

1) город Симферополь. 

 

Муниципальное образование городской округ Ялта 

Республики Крым 

 

1)  город Ялта; 

2)  посѐлок городского типа Массандра; 

3)  посѐлок городского типа Никита; 

4)  посѐлок городского типа Восход; 

5)  посѐлок городского типа Советское; 

6)  посѐлок городского типа Ливадия; 

7)  посѐлок городского типа Куйбышево; 

8)  посѐлок Горное; 

9)  посѐлок городского типа Виноградное; 

10)  посѐлок городского типа Курпаты; 

11)  посѐлок Ореанда; 

12)  посѐлок Высокогорное; 

13)  посѐлок Охотничье; 

14)  посѐлок городского типа Краснокаменка; 

15)  посѐлок Партизанское; 

16)  посѐлок городского типа Гаспра; 

17)  посѐлок городского типа Кореиз; 

18)  город Алупка; 

19)  посѐлок городского типа Симеиз; 

20)  село Оползневое; 

21)  посѐлок городского типа Голубой залив; 

22)  посѐлок городского типа Кацивели; 

23)  посѐлок городского типа Понизовка; 

24)  посѐлок городского типа Парковое; 

25)  посѐлок городского типа Береговое; 

26)  посѐлок городского типа Форос; 

27)  посѐлок городского типа Санаторное; 

28)  посѐлок Олива. 



Муниципальное образование городской округ Алушта 

Республики Крым 

 

1)   город Алушта; 

2)   село Изобильное; 

3)   село Нижняя Кутузовка; 

4)   село Верхняя Кутузовка; 

5)   посѐлок Розовый; 

6)   село Лучистое; 

7)   посѐлок Лаванда; 

8)   посѐлок Семидворье; 

9)   село Генеральское; 

10)  село Солнечногорское; 

11)  село Малореченское; 

12)  село Рыбачье; 

13)  село Приветное; 

14)  село Зеленогорье; 

15)  посѐлок Чайка; 

16)  посѐлок Утес; 

17)  посѐлок Бондаренково; 

18)  село Нижнее Запрудное; 

19)  село Запрудное; 

20)  село Кипарисное;  

21)  село Пушкино; 

22)  село Виноградное; 

23)  село Лазурное; 

24)  село Малый Маяк; 

25)  село Лавровое; 

26)  посѐлок городского типа Партенит. 

 

Муниципальное образование городской округ Феодосия 

Республики Крым 

 

1) город Феодосия; 

2) село Солнечное; 

3) село Пионерское; 

4) посѐлок городского типа Орджоникидзе; 

5) посѐлок городского типа Щебетовка; 

6) село Краснокаменка. 

 

Муниципальное образование городской округ Судак 

Республики Крым 

 

1) город Судак; 

2) посѐлок Новый Свет; 



3) село Веселое; 

4) село Морское; 

5) село Междуречье; 

6) село Громовка; 

7) село Междуречье; 

8) село Лесное; 

9) село Переваловка; 

10) село Грушевка;  

11) село Холодовка; 

12) село Солнечная Долина. 

 

Муниципальное образование Сакский район 

Республики Крым 

 

1) Ореховское сельское поселение: 

- село Михайловка, 

- село Чеботарка.  

2) Новофѐдоровское сельское поселение: 

- посѐлок городского типа Новофѐдоровка. 

 

Муниципальное образование Бахчисарайский район 

Республики Крым 

 

1) городское поселение Бахчисарай: 

- город Бахчисарай; 

- посѐлок городского типа Научный. 

2) Голубинское сельское поселение: 

- село Соколиное; 

- село Нижняя Голубинка; 

- село Путиловка; 

- село Богатое Ущелье; 

- село Поляна; 

- село Аромат; 

- село Солнечноселье; 

- село Новополье; 

- село Голубинка. 

3) Почтовское сельское поселение:  

- село Малиновка;  

- село Нововасильевка;  

- село Новопавловка. 

4) Красномаковское сельское поселение:  

- село Ходжа-сала;  

- село Залесное;  

- село Красный Мак;  

- село Холмовка. 



5) Куйбышевское сельское поселение:  

- посѐлок городского типа Куйбышево;  

- село Высокое; 

- село Малое Садовое; 

- село Большое Садовое; 

- село Танковое;  

- село Новоульяновка. 

6) Тенистовское сельское поселение:  

- село Тенистое;  

7) Верхореченское сельское поселение:  

- село Верхоречье;  

- село Предущельное;  

- село Синапное;  

- село Кудрино;  

- село Баштановка;  

- село Машино. 

8) Железнодорожненское сельское поселение:  

- село Речное. 

9) Скалистовское сельское поселение:  

- село Скалистое;  

- село Трудолюбовка. 

10) Зеленовское сельское поселение: 

- село Зеленое; 

- село Счастливое;  

- село Плотинное; 

- село Нагорное; 

- село Богатырь; 

- село Многоречье.  

11) Ароматненское сельское поселение: 

- село Ароматное. 

 

Муниципальное образование Белогорский район 

Республики Крым 

 

1) городское поселение Белогорск 

- город Белогорск. 

2) Криничненское сельское поселение:  

- село Алексеевка; 

- село Красноселовка. 

3) Земляничненское сельское поселение: 

- село Земляничное; 

- село Синекаменка; 

- село Еленовка; 

- село Опытное;  

- село Учебное; 



- село Радостное. 

4)     Курское сельское поселение: 

- село Тополевка. 

 

Муниципальное образование Ленинский район 

Республики Крым 

 

1) Лениновское сельское поселение: 

- посѐлок городского типа Ленино. 

2) городское поселение Щѐлкино: 

- город Щѐлкино. 

3) Мысовское сельское поселение: 

- село Мысовое; 

- село Азовское; 

- село Семеновка. 

4) Останинское сельское поселение: 

- село Песочное. 

5) Белинское сельское поселение: 

- Нижнезаморское. 

 

Муниципальное образование Красногвардейский район 

Республики Крым 

 

1) Пятихатское сельское поселение: 

- село Пятихатка. 

 

Муниципальное образование Симферопольский район 

Республики Крым 

 

1) Добровское сельское поселение: 

- село Лозовое; 

- село Пионерское; 

- село Краснолесье; 

- село Перевальное; 

- село Привольное; 

- село Чайковское. 

2) Мазанское сельское поселение: 

- село Опушки; 

- село Соловьѐвка. 

3) Перовское сельское поселение: 

- село Новониколаевка; 

- село Дубки; 

- село Залесье; 

- село Каштановое; 

- село Обрыв; 



- село Кизиловое. 

4) Трудовское сельское поселение: 

- село Строгановка; 

- село Денисовка; 

- село Дружное. 

5) Чистенское сельское поселение: 

- село Фонтаны 

6) Донское сельское поселение: 

- село Донское. 

6) Кольчугинское сельское поселение: 

- село Кольчугино. 

7) Мирновское сельское поселение: 

- село Мирное; 

- село Белоглинка. 

 

Муниципальное образование Кировский район 

Республики Крым 

 

1) городское поселение Старый Крым: 

-город Старый Крым. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


